Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-380720193828

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 de
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

ANO III, Nº 345, PAÇO DO LUMIAR-MA, TERÇA-FEIRA, 23 DE JULHO DE 2019 EDIÇÃO DE HOJE: 4 PÁGINAS

SUMÁRIO
GABINETE DO PREFEITO
DECRETOS
DECRETO Nº 3.343, DE 17 DE JULHO DE 2019 1 ............................................................................................................................................................................................................

PORTARIAS
PORTARIA Nº 547 DE 03 DE JUNHO DE 2019. 2 ..............................................................................................................................................................................................................

LICITAÇÕES
AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 035/2019 2 ..............................................................................................................................................................................................................................

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL SRP: 035/2019 2 ..........................................................................................................................................................................................................................

GABINETE DO PREFEITO

DECRETOS

DECRETO Nº 3.343, DE 17 DE JULHO DE 2019

ESTABELECE O ATO DE CRIAÇÃO DA UEB Prof.ª  MARIA  DE LOURDES CARVALHO DA SILVA PERTENCENTE À  REDE
MUNICIPAL DE ENSINO DE PAÇO DO LUMIAR - MA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso das atribuições que lhe confere o art. 80, inciso III, da
Lei Orgânica do Município,

CONSIDERANDO os princípios constitucionais da Impessoalidade, da Moralidade Administrativa e da Supremacia do Interesse Público;

CONSIDERANDO as disposições do Decreto Estadual n° 32.683, de 08 de março de 2017.

RESOLVE:

Art. 1º. O ato de criação da UEB Prof.ª MARIA DE LOURDES CARVALHO DA SILVA (INEP nº 21285047), pertencente à Rede
Municipal de Ensino de Paço do Lumiar, nos seguintes termos:

Nº DE ORDEM CIDADE INEP NOME
01 PAÇO DO LUMIAR

21285047

UEB Prof.ª MARIA DE LOURDES CARVALHO DA SILVA

Art. 2°. Qualquer alteração na Rede Municipal de Ensino, como criação, transformação e extinção de Unidades e Anexos, dentre outras,
deverá ser realizada por ato do Chefe do Poder Executivo.

Art. 3°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos à data de sua assinatura, revogada as
disposições em contrário.

 2 Terça-Feira, 23 - Julho - 2019 D.O. PODER EXECUTIVO

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-380720193828

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 de
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

DÊ-SE CIÊNCIA. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS DEZESSETE DIAS DO MÊS DE
JULHO DE 2019.

DOMINGOS FRANCISCO DUTRA FILHO
Prefeito Municipal

PORTARIAS

PORTARIA Nº 547 DE 03 DE JUNHO DE 2019.

Dispõe  sobre  a  exoneração  do  PROFESSOR  da  Secretaria
Municipal  de  Educação  de  Paço  do  Lumiar-MA  e  dá  outras
providências.

O PrefeitO Municipal de Paço do Lumiar, Estado do Maranhão,
no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica
Municipal e,

CONSIDERANDO o pedido de exoneração constante nos autos
do Processo Administrativo nº 3.119, de 03 de junho de 2019,

RESOLVE:

Art.  1º  -  EXONERAR,  a  pedido,  a  Senhora  CLEIR SOARES
BARBOSA,  portador  do  C.P.F.  nº  409.116.673-34  e  RG  nº
1269575, do cargo efetivo de PROFESSOR, vinculado à estrutura
administrativa da Secretaria Municipal de Educação de Paço do
Lumiar/MA.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura,
revogando-se as disposições em contrário.

Publique-se, registre-se e cumprA-se.
GABINETE DO PREFEITO DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO
MARANHÃO, AOS TRES DIAS DO MÊS DE JUNHO DO ANO
DE 2019.

Domingos Francisco Dutra Filho
Prefeito Municipal

LICITAÇÕES

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 035/2019

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1870/2019

A Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar/MA, através de

seu Pregoeiro, nomeado pela portaria nº 451/2019, torna público o
RESULTADO FINAL da licitação, referente ao Pregão Presencial
em epígrafe, do tipo menor preço por item, objetivando o Registro
de  Preços  para  futura  e  eventual  Aquisição e  instalação de
aparelhos condicionadores de Ar – tipo “SPLIT”, cujo certame

teve como VENCEDORES as empresas listadas abaixo:

LICITANTE VENCEDORA: N R SAMPAIO SOUSA & CIA
LTDA
CNPJ: 21.390.623/0001-98
ENDEREÇO:  Avenida  Lourenço  Vieira  da  Silva,  nº  98  –
Jardim São Cristovão – São Luís/MA.
ITENS: 01, 1.1, 02, 2.1, 03, 3.1, 04, 4.1
VALOR TOTAL:  R$  1.359.170,00  (um milhão  trezentos  e
cinquenta e nove mil cento e setenta reais.

LICITANTE  VENCEDORA:  TEREZINHA  DE  JESUS
OLIVEIRA  CUTRIM  -  ME
CNPJ: 18.701.121/0001-26
ENDEREÇO:  Rua  05,  Quadra  10,  Casa  12  –  Jardim
Primavera/COHATRAC – São Luís/MA.
ITEM: 05
VALOR TOTAL: R$ 31.960,00 (trinta e um mil novecentos e
sessenta reais)

Paço do Lumiar, 23 de julho de 2019.

José de Ribamar Oliveira Barbosa
Pregoeiro/CPL

Matrícula nº 67006694-1

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL SRP: 035/2019

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 1870/2019

OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual Aquisição e
instalação de aparelhos condicionadores de Ar – tipo “SPLIT”

Valor Total: R$ 1.391.130,00 (um milhão trezentos e noventa e um
mil cento e trinta reais).

Considerando o inteiro teor dos autos, o Município
de Paço do Lumiar/MA, por intermédio do Pregoeiro, no uso de
suas atribuições legais que lhe são conferidas pela parte final do
artigo 4º, Inciso XX da Lei Federal 10.520/2002, e art. 12, inciso X
do Decreto Municipal nº 3090/2017, tendo em vista o resultado

http://www.jusbrasil.com.br/legislacao/1033702/c%C3%B3digo-penal-decreto-lei-2848-40

 3 Terça-Feira, 23 - Julho - 2019 D.O. PODER EXECUTIVO

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-380720193828

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 de
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

apresentado no processo licitatório acima identificado, adjudica o
objeto acima às seguintes licitantes:

LICITANTE VENCEDORA: N R SAMPAIO SOUSA & CIA
LTDA
CNPJ: 21.390.623/0001-98
ENDEREÇO:  Avenida  Lourenço  Vieira  da  Silva,  nº  98  –
Jardim São Cristovão – São Luís/MA.
ITENS: 01, 1.1, 02, 2.1, 03, 3.1, 04, 4.1
VALOR TOTAL:  R$  1.359.170,00  (um milhão  trezentos  e
cinquenta e nove mil cento e setenta reais.

LICITANTE  VENCEDORA:  TEREZINHA  DE  JESUS
OLIVEIRA  CUTRIM  -  ME
CNPJ: 18.701.121/0001-26
ENDEREÇO:  Rua  05,  Quadra  10,  Casa  12  –  Jardim
Primavera/COHATRAC – São Luís/MA.
ITEM: 05
VALOR TOTAL: R$ 31.960,00 (trinta e um mil novecentos e
sessenta reais)

Os itens acima foram adjudicados em conformidade

com o que preceitua o artigo 43, inciso IV da lei federal 8.666 de
21  de  junho  de  1993  e  alterações,  embasado  em  valores
praticados no mercado, conforme pesquisas de preços anexas aos
autos do processo licitatório em epigrafe.

Encaminham-se os autos do processo adjudicado
para as autoridades competentes a fim de que seja homologado.

Paço do Lumiar/MA, 23 de julho de 2019.

José de Ribamar Oliveira Barbosa

Pregoeiro/CPL
Matrícula nº 67006694-1

 4 Terça-Feira, 23 - Julho - 2019 D.O. PODER EXECUTIVO

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-380720193828

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 de
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

Diário Oficial do Município
INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL N° 695/2017

Praça Nossa Senhora da Luz,Centro, 01
CEP: 65130-000 - Paço do Lumiar-MA

www.pacodolumiar.ma.gov.br

Domingos Francisco Dutra Filho
Prefeito

Benedito de Jesus Nascimento Neto
Procurador Geral do Município

 DIAGRAMAÇÃO, PUBLICAÇÃO E CERTIFICAÇÃO DIGITAL

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira -
ICP

http://www.pacodolumiar.ma.gov.br

	Gabinete do Prefeito
	Decretos
	DECRETO Nº 3.343, DE 17 DE JULHO DE 2019

	Portarias
	PORTARIA Nº 547 DE 03 DE JUNHO DE 2019.

	Licitações
	Aviso de Resultado de Licitação
	PREGÃO PRESENCIAL Nº 035/2019

	Termo de Adjudicação
	PREGÃO PRESENCIAL SRP: 035/2019

		2019-07-23T18:40:33-0300
	MUNICIPIO DE PACO DO LUMIAR:06003636000173